UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CAMPUS FLORESTA – CRUZEIRO DO SUL

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

COORDENAÇÃO DE MONITORIA

EDITAL Nº 02/2023-CEL

 CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Programa de Monitoria 2º semestre de 2023

A comissão de monitoria do Centro de Educação e Letras, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado final das inscrições do Edital Prograd nº 02/2023 processo seletivo para a

composição do quadro de bolsistas remunerados e voluntários para atendimento do programa de

monitoria acadêmica  durante o ensino presencial (2º semestre de 2023).

Curso de Letras Inglês

Disciplina  Professor

Orientador

Situação da inscrição

Língua Inglesa IV   Rafaela da Silva

Paixão

Não houve candidato inscrito

Teoria da Literatura II Maria José da Silva

Morais Costa

Daniel Barbosa Maia- 1º lugar

Luan Henrique Borges Costa- 2º lugar

Linguística Aplicada II Adamor Cordeiro Quisla da Silva Cabral- 1º lugar

Daniel Barbosa Maia-  2º lugar

Compreensão e

Produção Oral e

Escrita em Língua

Inglesa II

João Itamar M. de

Almeida

Débora da Cruz Ferreira-1º lugar

Suellen Ciriaco Medeiros- 2º lugar

      Curso de Letras Espanhol

Disciplina  Professor

Orientador

Vagas

Profissão docente:

Identidade, Carreira e

Desenvolvimento

Profissional

Adriana Azevedo

Santiago Sales

Raissa Nascimento Souza- 1º lugar

Jailane da Silva Severo- 2º lugar

Maisa Kailane de S. Nascimento- 3º lugar

Samili Souza de Lima-4º lugar

Raiele Gomes da Silva- 5º lugar

Didática  Ângela Maria dos

Santos Rufino

Jailane da Silva Severo- 1º lugar

Luan Araújo da Silva- 2º lugar

Abigail Rodrigues da Silva- 3º lugar

Emerson da Silva Lima - 4º lugar

Organização da

Educação Básica e

Legislação do Ensino

José Ivo Peres

Galvão

Luan Araújo da Silva- 1º lugar

Emerson da Silva Lima - 2º lugar

Maisa Kailane de S. Nascimento- 3º lugar

Ruama de Oliveira Lira- 4º lugar

Samili Souza de Lima- 5º lugar

Raiele Gomes da Silva- 6º lugar

Alane da Silva Bezerra- 7º lugar

Andressa Freitas da Silva- 8º lugar

Latim I Simone Cordeiro

Raissa Nascimento Souza-1º lugar

Abigail Rodrigues da Silva- 2º lugar

Jardesson Wendel S. Santos- 3º lugar

Fabian Vitor Monteiro Farias-  4º lugar

Teoria da Literatura  Carlos Gontijo Rosas  Monitoria Voluntária

Não houve candidato inscrito

Estágio

Supervisionado I

Maria Alberlani Brito  Monitoria Voluntária

Não houve candidato inscrito.

Organização da

Educação Básica e

Legislação do Ensino

José Ivo Peres

Galvão

Monitoria Voluntária

Não houve candidato inscrito

                    Curso de Letras Português

Curso de Pedagogia

Disciplina  Professor

Orientador

SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Educação e Sociedade  Adriana Martins de

Oliveira

Shephane Silva de Oliveira- 1º lugar

Cauê Lucas Azevedo da Silva- 2º lugar

Kemely da Silva Cândido- 3º lugar

Ensino de Matemática I Everton Melo de

Melo

Sara Adriane Oliveira- 1º lugar

Isadora Lima dos Santos- 2º lugar

 Ensino de História I Maria Irinilda da

Silva Bezerra

     Não Houve Candidatos

Pesquisa em Educação Maria das Graças

da Silva Reis

     Não Houve Candidatos

Disciplina  Professor

Orientador

Vagas

Poesia Brasileira

Moderna

Jader Vanderlei
Muniz de Souza

Sara Freitas Vale- 1º lugar

Literatura Portuguesa

I

Carlos Gontijo

Rosas

Iana Cauassa de Oliveira- 1º lugar

Williane Nascimento da Silva- 2º lugar

Literatura Portuguesa

II

Vera Lúcia de

Magalhães

Bambirra

Giullian Monteiro Carneiro- 1º lugar

Teoria da Literatura I João Carlos de

Carvalho

Jardel Teixeira da Silva- 1º lugar

Sintaxe da Língua

Portuguesa

Ricardo Campos
de Castro

Não houve inscrições

Metodologia da

Educação Inclusiva

( Monitoria Voluntária)

Sônia Elina

Sampaio Enes

     Não Houve Candidatos

Didática I

( Monitoria Voluntária)

Adriana Azevedo

Santiago Sales

Ronan Borges Cavalcante-1º lugar

Nara Fernandes da Silva-2º lugar

Ana Deise Cândido Flor- 3º lugar

Cadastro dos monitores na plataforma de monitoria – realizado pelos Centros Acadêmicos- 20 a
31 de outubro 2023.

Aceitar Termo de compromisso (Bolsistas) e Criar Plano de Trabalho (Bolsistas/Orientadores)-

20 a 31 de outubro 2023.

Início da Monitoria- 01 de novembro de 2023.

Fim da Monitoria-  29 de fevereiro de 2024.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Centro de Educação e
Letras – CEL.

Comissão de Monitoria do Centro de Educação e Letras
Portaria № 1921 de 06/06/2023

Cruzeiro do Sul – AC, 19 de outubro de 2023.